ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE
Av. Pedro Álvares Cabral, 560  – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

Ata nº 002/21

Aos quatorze dias do mês de janeiro de 2021, às 18h, reuniram-se em Sessão Extraordinária

na Câmara Municipal de Vereadores de Cruzaltense os Senhores Vereadores. Em nome de

Deus o Sr. Presidente deu início à Sessão. Logo após foi feita a leitura de um trecho bíblico e

a chamada dos Senhores Vereadores. De imediato o Senhor Presidente pediu para o 1º

secretário fazer a leitura do Ofício PM nº 008/21 de 11 de Janeiro de 2021, que encaminhava

os Projetos de Lei Municipal a seguir. Dando continuidade com a leitura do Projeto de Lei

Municipal n° 001/21 de 07 de janeiro de 2021, que “Abre Credito Especial de R$ 200.000,00

pela utilização de saldo financeiro do exercício anterior, inclui projeto na LDO e dá outras

providencias”. O Projeto foi posto discussão. Como não houve manifestações, o Projeto foi

posto em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi feita a leitura do Projeto de

Lei do Executivo nº 002/21 de 07 de janeiro de 2021 que “Cria Programa Municipal de

Incentivo a Produção de silagem de Cruzaltense/RS e dá outras providencias”. O Projeto foi

posto em discussão, como não houve manifestações o Projeto foi posto em votação sendo

aprovado por unanimidade. Na sequencia, o Sr. Presidente pediu para o 1º secretário fazer a

leitura da Emenda Modificativa n.º 001/2021, relativa ao Projeto de Lei do Executivo n.º

003/21 de 14 de janeiro de 2021, apresentada pelos Vereadores Srs. Amarildo José Bampi, Sr.

Ari de Pauli, Sr. Carlos Alberto Zangrande, Sr. Darci Paida, Sr. Jaime Strada, Sr. Mauri

Agostini, Sr. Mauri Balbinot, Sr. Osmar Loureiro da Silva e Sr. Tiago Lorenzi. A emenda foi

posta em discussão. Não havendo manifestações, foi posta em votação, sendo aprovada por

unanimidade. Em seguida, colocou-se em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº

003/2021, já emendado. O projeto foi posto em discussão pediu e usou a palavra o Vereador

Jaime Strada, cumprimentou o Sr. Presidente, Srs. Vereadores, assessor jurídico e

funcionários da casa. Comentou que o Projeto comtempla a área da saúde com essa

contratação de fisioterapeuta, pois como estamos vivendo em tempos de pandemia teremos

que ter profissionais com disposição para atender a população, diz sempre ser favorável na

questão da saúde. Pediu aos Vereadores votarem favorável ao Projeto. Agradeceu o uso da

palavra. O Sr. Presidente colou o Projeto em discussão como não houve mais manifestações,

o projeto foi posto em votação, sendo aprovado com emenda por unanimidade. Não havendo

mais Ordem do dia e mais nada a tratar em nome de Deus o Sr. Presidente deu por encerrada a

Sessão Extraordinária. Sala das Sessões em 01 de março de 2021.

Tiago Lorenzi                        Carlos Alberto Zangrande                       Mauri Balbinot

Presidente                                     1º Secretário                                         2º Secretário